EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
Presidência

OFÍCIO Nº 56782779/2025 - PRESIDÊNCIA

Brasília, 31 de março de 2025.

Ao Senhor
JOSÉ APARECIDO GIMESES GANDARA
Presidente da FINDECT
R. Batista de Carvalho, 4-33 - piso A, Sala 2
17010-901 - Bauru/SP

Assunto: Convite do Anúncio da Parceria para o Marketplace dos Correios.
Referência: Processo nº 53180.015751/2025-82

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste convidá-lo para participar do
“Anúncio da Parceria para o Marketplace dos Correios”, que acontecerá no dia 02 de abril, quarta-feira, às
10h, no Auditório do Edifício Sede dos Correios, em Brasília.

2. O marketplace representa um marco significativo na estratégia de inovação da nossa
empresa. Em parceria com a Infracommerce, líder em full commerce na América Latina, estamos
entrando no mercado de compras virtuais, ampliando o acesso ao e-commerce em todas as regiões do
país. Este projeto reforça nosso compromisso com a integração nacional e a inclusão digital,
proporcionando que o comércio digital atinja todas as 5.570 cidades brasileiras.

3. Este projeto está alinhado com as diretrizes do "Correios do Futuro", que visam modernizar
e diversificar os serviços da estatal, fortalecendo sua sustentabilidade financeira e competitividade no
setor de logística. O "Mais Correios" simboliza a entrada dos Correios no mercado de e-commerce,
utilizando nossa vasta infraestrutura logística para democratizar o acesso ao comércio digital em todo o
Brasil. Além disso, está em consonância com as diretrizes do Governo Federal, que buscam promover a
inclusão digital e o desenvolvimento socioeconômico em todas as regiões do Brasil.

4. Na segunda fase do projeto, a plataforma abrirá espaço para micro e pequenos
empreendedores de todo o país, permitindo que vendam seus produtos para consumidores em todas as
regiões. Com isso, reafirmamos nosso papel social e promovemos o desenvolvimento econômico local.

5. Contamos com a sua honrosa presença para celebrar este importante passo na
modernização dos Correios e na inclusão da população na economia digital.

6. Para maiores informações e confirmação de presença, favor enviar para o e-mail
cerimonial@correios.com.br ou pelo telefone (61) 2141-7019.

Atenciosamente,

JANETE RIBAS DE AGUIAR
Chefe de Gabinete da Presidência

Assinado por Delegação de Competência, de acordo com a PRT/PRESI - 210/2024 (SEI nº 53160249)

Documento assinado eletronicamente por Janete Ribas de Aguiar, Chefe de Gabinete da
Presidencia, em 31/03/2025, às 11:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 56782779 e
o código CRC BE3CC0AE.

Presidência dos Correios - SBN Quadra 1, Bloco A, Edifício Sede dos Correios, 20° Andar

Brasília/DF, CEP: 70002-900 - Site: http://www.correios.com.br

Referência: Processo nº 53180.015751/2025-82 SEI nº 56782779

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.correios.com.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0